
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  97Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELO HORIZONTE/MG
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 23/03/2023 a 27/03/2023
OBJETIVO: Participar de curso automotivo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 926480

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 091/23-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o 
Processo n°2023/411545.
R E S O L V E:
SUSPENDER, a contar de 03.04.2023 o gozo de férias da servidora MÁRCIA 
CRISTIANE COSTA FERREIRA, Gerente do Núcleo de Controle Interno, ma-
trícula n°5947345/2, concedida pela Portaria N°068/2023-GAB/DG/PCEPA de 
01.03.2023, publicada no DOE nº 35.308 de 02.03.2023, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 926526
PORTARIA N° 093/23-GAB/DG/PCEPA DE 12 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o 
Processo n°2023/263667.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora DENISE MARIA LOUREI-
RO CONTENTE, Perito Criminal, matrícula n°54188323/1, no período de 
10.04.2023 a 21.04.2023, concedida pela Portaria N°068/23-GAB/DGP-
CEPA de 01.03.2023, publicada no DOE nº 35.308 de 02.03.2023, para o 
período de 16.10.2023 a 27.10.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Abril de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 926528

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38/2023– CGD/PADS/DIVERSAS 
Belém, 17 de abril de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2023-PADS, de 
17.04.2023, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto 
Santos de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de 
novo prazo para a conclusão do processo administrativo simplificado nº 
2022/1162803.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 30 dias, o prazo do processo administrativo simplifi-
cado instaurado pela PORTARIA Nº 01/2023-CGD/PADS, publicada no DOE 
nº 35.264, de 23.01.2023, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 20.04.2023.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA-CHEFE DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 39/2023– CGD/SIND/DIVERSAS 
Belém, 17 de abril de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2023-CSI, de 17.04.2023, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos de Moraes, 
por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a 
conclusão da sindicância investigativa nº 2022/603187.

R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 30 dias, o prazo da sindicância investigativa instau-
rada pela PORTARIA Nº 04/2023-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no 
DOE nº 35.264, de 23.01.2023, para dar continuidade a investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 20.04.2023.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA-CHEFE DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 31/2023- PAD/DIVERSOS 
Belém, 29 de março de 2022.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo de Processo Administrativo Discipli-
nar Nº 2021/1327695 instaurado pela PORTARIA Nº 37/2021 – CGD/PAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.810, de 27 de dezembro de 
2021, para apurar possíveis irregularidades nos atos e condutas de servi-
dores e ex-servidores deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 10/2023-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correicional 
n° 10/2023 – CORREGEDORIA GERAL.
II - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 37/2021 – CGD/PAD, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.810, de 27 de dezembro de 2021, por ausência de 
materialidade e autoria.
III - À CORREGEDORIA GERAL DO DETRAN para providências do pleno 
cumprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
DIRETORA GERAL DO DETRAN/PA

Protocolo: 926847

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 03/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade CONCORRÊNCIA, PARA REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE”, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Manu-
tenção, Implantação e Instalação de Sistema Semafórico, com fornecimen-
to dos materiais, mão de obra e equipamentos, conforme necessidade, nas 
vias dos Municípios e Rodovias Estaduais do Estado do Pará, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ABERTURA: 25 de maio de 2023.
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO: Sala de Treinamento, localizado no prédio sede do DETRAN/
PA, Bloco Administrativo II, 1º andar, situado na Rod. Augusto Montenegro, 
km 03, s/nº, Mangueirão. CEP: 66.640-000, Belém, Pará.
RETIRADA DO EDITAL: A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, www.
compraspara.pa.gov.br, no sítio Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará www.detran.pa.gov.br, ou presencialmente, na Comissão Permanente 
de Licitação, situado na Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/nº, Bloco Ad-
ministrativo 1, 1° andar, Mangueirão, no horário de 09h00 às 14h00, onde 
o interessado deverá comparecer, munido de 01 (um) pen-drive, sendo o 
mesmo endereço no qual os autos do processo administrativo permanece-
rão com vista franqueada aos interessados.
Belém/PA, 13 de abril de 2023.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 926550

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1117/2023-DAF/CGP, DE 12/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2060922;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jefferson Eduardo Carvalho Ramos, matrícula nº 5949907/2.


